ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn về chuyển đổi số Khu vực miền Nam

năm 2025 tại tỉnh Đồng Nai

Căn Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số

57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học,

công nghệ;

Căn cứ Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 29/05/2025 của UBND tỉnh về

triển khai Chương trình “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm

2025;

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh về Sửa

đổi, bổ sung cập nhật Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết

số 71/NQ-CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 469-

KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Văn bản số 6328/BKHCN-CĐSQG ngày 05/11/2025 của Bộ Khoa

học và Công nghệ về việc mời phối hợp tổ chức Hội nghị tập huấn về chuyển đổi

số các tỉnh miền Nam.

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn về

chuyển đổi số Khu vực miền Nam năm 2025 tại tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến và quán triệt các chủ trương, đường lối, chính sách mới của Đảng,

Quốc hội, Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số, đặc biệt là các nội dung định hướng trong Luật Chuyển đổi số và

Luật Trí tuệ nhân tạo.

- Nâng cao nhận thức, năng lực và trình độ chuyên môn về chuyển đổi số,

khung kiến trúc tổng thể quốc gia số, quy định quản lý đầu tư cho chuyển đổi số

cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của các tỉnh miền Nam.

2

- Tạo diễn đàn trao đổi kinh nghiệm, thảo luận và giải đáp các khó khăn,

vướng mắc trong quá trình triển khai chuyển đổi số tại các địa phương, qua đó đề

xuất các giải pháp đồng bộ, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm,

tham gia đầy đủ các thành phần, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Nội dung tập huấn cần bám sát yêu cầu thực tiễn của các địa phương, cung

cấp kiến thức chuyên sâu và khả năng ứng dụng cao để thúc đẩy công tác chuyển

đổi số năm 2026 và các năm tiếp theo.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa Bộ Khoa học và Công nghệ

(Cục Chuyển đổi số quốc gia) và UBND tỉnh Đồng Nai (Sở Khoa học và Công

nghệ) để công tác chuẩn bị và tổ chức diễn ra thành công và an toàn tuyệt đối.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Thời gian

- Thời gian: dự kiến 01 ngày trong tháng 11/2025 (thời gian chính thức sẽ có

thông báo sau).

2. Địa điểm, hình thức tổ chức Hội nghị

- Địa điểm: Khách sạn Đồng Nai, số 57, đường Phạm Văn Thuận, Phường

Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai.

- Hình thức: trực tiếp

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Chủ trì: dự kiến Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai và Lãnh đạo Bộ Khoa

học và Công nghệ.

2. Thành phần tham dự: Khoảng 250 người. Trong đó:

a) Về phía Bộ Khoa học và Công nghệ:

- Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Lãnh đạo Cục Chuyển đổi số quốc gia và các đơn vị liên quan thuộc Cục.

- Lãnh đạo Viện Công nghệ số và Chuyển đổi số quốc gia.

b) Về phía UBND tỉnh Đồng Nai:

- Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai.

- Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan thuộc Sở.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, UBND cấp xã trực tiếp chỉ đạo công tác

chuyển đổi số và các cán bộ chuyên trách chuyển đổi số của cơ quan, địa phương.

- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai.

c) Các địa phương khác: 07 địa phương khu vực miền Nam (TP. Hồ Chí

Minh, Tây Ninh, Cần Thơ, Vĩnh Long, Đồng Tháp, Cà Mau, An Giang), mỗi địa

3

phương 05 - 07 cán bộ của Sở Khoa học và Công nghệ và Văn phòng UBND cấp

tỉnh.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

- Giới thiệu các nội dung định hướng trong Luật Chuyển đổi số.

- Giới thiệu các nội dung định hướng trong Luật Trí tuệ nhân tạo.

- Định hướng công tác chuyển đổi số năm 2026.

- Các vấn đề trong triển khai chính quyền địa phương 2 cấp, Khung kiến trúc

tổng thể quốc gia số và Khung kiến trúc hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính cấp bộ, cấp tỉnh.

- Các quy định trong quản lý đầu tư cho chuyển đổi số.

- Trao đổi, giải đáp các khó khăn, vướng mắc của các địa phương.

(Chương trình chi tiết đính kèm Phụ lục I)

 V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách năm 2025 (chi

sự nghiệp khoa học và công nghệ) theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

- Nguồn vận động, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

Giao Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Sở Tài chính thực hiện thanh,

quyết toán theo đúng quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp Cục Chuyển đổi số quốc gia và các đơn vị liên quan chuẩn bị các

nội dung tổ chức Hội nghị: tài liệu phục vụ Hội nghị, tham mưu danh sách đại

biểu khách mời; Thư mời đại biểu của tỉnh tham dự Hội nghị; tham mưu bài phát

biểu chào mừng của lãnh đạo UBND tỉnh; Tổng hợp danh sách đại biểu tham dự

Hội nghị.

- Cung cấp đầu mối để các đoàn đại biểu các tỉnh liên hệ hỗ trợ chỉ dẫn về

ăn, nghỉ, hậu cần (chi phí ăn ở, đi lại của các đơn vị tham dự do cơ quan, đơn vị

cử đi tham dự chi trả).

- Khảo sát, thuê địa điểm tổ chức Hội nghị.

- Chủ trì tổ chức tiệc chiêu đãi do UBND tỉnh mời các đại biểu tham dự vào

tối hôm trước ngày Hội nghị.

- Bố trí chỗ ở cho đoàn công tác của Bộ Khoa học và Công nghệ (dự kiến 12

người).

- Đón tiếp đại biểu các tỉnh và địa phương đến tham dự Hội nghị.

- Cử cán bộ tham gia tổ phục vụ để ghi danh sách các đại biểu tham dự Hội

nghị.

4

- Tổng kết, đánh giá, báo cáo UBND tỉnh kết quả tổ chức Hội nghị.

- Tham mưu tổ chức tiệc chiêu đãi do UBND tỉnh mời các đại biểu tham dự

vào tối hôm trước ngày Hội nghị.

- Phối hợp Sở Tài chính lập dự toán chi và quyết toán các chi phí liên quan

đến tổ chức Hội nghị.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị

bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

3. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

Cử cán bộ thực hiện đưa tin, tuyên truyền về Hội nghị.

4. Sở Tài chính: Bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức Hội nghị, hướng dẫn Sở

Khoa học và Công nghệ thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

5. Các sở, ban, ngành, UBND cấp xã: Cử đại biểu tham dự Hội nghị theo

đúng thành phần và thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn về chuyển đổi số Khu vực

miền Nam năm 2025 tại tỉnh Đồng Nai; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Bộ KHCN (báo cáo);

- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường;

- Công an tỉnh;

- Chánh, các P.CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Ch-12CĐS).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

Phụ lục I

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ TẬP HUẤN

VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ KHU VỰC MIỀN NAM NĂM 2025

 TẠI TỈNH ĐỒNG NAI

Thời gian: 01 ngày trong tháng 11/2025.

Địa điểm: Khách sạn Đồng Nai - số 57, Đường Phạm Văn Thuận, Phường Tam

Hiệp, Tỉnh Đồng Nai.

Quét mã QR hoặc truy cập Link tải tài liệu:

https://drive.google.com/drive/folders/1aXlZnEuNgNvFfKRxj6KyBoaRa3IPEKd

N?usp=sharing

Thời gian
Nội dung chương trình Thực hiện

08:00 - 08:30 Đón tiếp, đăng ký đại biểu

Cục Chuyển đổi số quốc gia và

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh

Đồng Nai

08:30 - 08:35 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Cục Chuyển đổi số quốc gia

08:35 - 08:45 Phát biểu khai mạc
Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công

nghệ

08:45 - 08:55 Phát biểu chào mừng Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai

08:55 - 09:50

Giới thiệu các nội dung định hướng

trong Luật Chuyển đổi số - Trao

đổi/Hỏi đáp

Cục Chuyển đổi số quốc gia

09:50 - 10:20
Định hướng công tác chuyển đổi số

năm 2026 - Trao đổi/Hỏi đáp
Cục Chuyển đổi số quốc gia

10:20 - 10:30 Nghỉ giải lao

10:30 - 11:30

Giới thiệu các nội dung định hướng

trong Luật Trí tuệ nhân tạo - Trao

đổi/Hỏi đáp

Viện Công nghệ số và Chuyển

đổi số quốc gia

11:30 Hội nghị nghỉ trưa

13:30 - 14:30
Các vấn  đề trong triển khai chính

quyền địa phương 2 cấp, Khung kiến

trúc tổng thế quốc gia số và Khung

Cục Chuyển đổi số quốc gia

https://drive.google.com/drive/folders/1aXlZnEuNgNvFfKRxj6KyBoaRa3IPEKdN?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1aXlZnEuNgNvFfKRxj6KyBoaRa3IPEKdN?usp=sharing

6

Thời gian
Nội dung chương trình Thực hiện

kiến trúc hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh –

Trao đổi/Hỏi đáp

14:30 - 15:30

Các quy định trong quản lý đầu tư

cho chuyển đổi số – Trao đổi/Hỏi

đáp

Cục Chuyển đổi số quốc gia

15:30 - 17:00
Trao đổi, giải đáp các khó khăn,

vướng mắc của các địa phương
Toàn thể Hội nghị

17:00 Kết thúc Hội nghị

		2025-11-14T17:45:49+0700

		2025-11-17T10:49:48+0700

		2025-11-17T10:49:18+0700

		2025-11-17T10:49:18+0700

		2025-11-17T10:49:18+0700

		2025-11-17T10:50:18+0700